Interpretatio vetus. — § 5. Cum igitur peragrasset omnem passionem mater... ad obscurationem

conversa est ejus luminis, quod dereliquerat eam, hoc est, Christi, dicunt : *Qui regressus in Pleroma, ipse quidem, ut datur intelligi, pigritatus est secundo descendere. Paracletum autem misit ad eam, hoc est, Salvatorem*, præstante ei virtutem omnem Patre et omnia sub polestate tradente: et *Æonibus autem similiter, uti in eo omnia conderentur, visibilia et invisibilia, Throni, Divinitates, Dominationes. Mittitur autem ad eam cum coætaneis suis angelis. Hunc autem Achamoth reveritum eum, dicunt primoquidem cooperationem imposuisse propter reverentiam: deinde autem cum vidisset eum cum universa fructificatione sua accurrisse ei, virtute accepta de visu ejus. Et illum formasse eam, formationem, quæ est secundum agnitionem et curationem passionum fecisse ejus, separantem eas ab ea et non eum neglexisse. Nec enim erat possibile eas exterminari, quemadmodum prioris, eo quod jam habilia et possibilia essent; sed segregantem separatim commiscuisse et coagulasse et de incorporali passione in incorporalem materiam transtulisse. Et sic aptabilitatem et naturam fecisse in eis, ut in congregationes et corpora ventrent; uti fierent duæ substantiæ, una quidem mala ex passionibus, altera autem conversionis, passibilis; et propter hoc virtute Salvatorem fabricasse dicunt. EDD.*

(7) *Quodammodo subavit intra et ipsa in illos.* Sic edidit Rhenanus. At in exemplaribus antiquis legitur, *Substruit*. Unde verior emendatio videatur; « Et quodammodo subsuriit et ipsa in illos. » Rig.

(8) *Imaginatione.* Iren. *adversus Hæres.* cap. 4, § 5. — Τὴν τε Ἀχαμὼθ ἐκτὸς πάθους γινομένην, καὶ συλλαβοῦσαν τῇ χαρᾷ τῶν ἐν αὐτῷ φωτῶν τὴν θεωρίαν, τουτίστι τῶν ἀγγέλων τῶν μετ' αὐτοῦ, καὶ ἐγκισσάσασαν αὐτοῖς, κεκυκῆναι καρπὸς κατὰ τὴν εἰκόνα διδάσκουσι κήμημα πνευματικὸν καθ' ὁμοίωσιν, κ. τ. λ.

Cap. 5, § 1. Τριῶν μὲν σύν ἦδη τούτων ὀνομαζόμενων

CAPUT XVIII.

Hac auctoritate trium scilicet liberorum (9) agendis rebus exercitior⁶⁵ facta, formare singula genera constituit. Sed spiritale quidem non ita potuit attingere⁶⁶, ut et ipsa spiritalis. Fere enim paria et consubstantiva, in alterutrum valere societatis naturæ negavit. Eo animo, unum⁶⁷ ad animale convertit; prolatis Soteris disciplinis. Et primum (quod cum magno horrore blasphemie et pronuntiandum, et legendum est et audiendum) Deum fingit⁶⁸ hunc nostrum et omnium, præter hæreticorum, patrem, et⁶⁹ Demiurgum, et regem universorum quæ post illum. Ab illo enim omnia⁷⁰, si tamen ab illo, et non 573 ab ipsa potius Achamoth, a qua occulto nihil sentiens ejus, et velut sigillario⁷¹ extrinsecus ductu (10), in omnem operationem movebatur. Denique ex hac personarum in operibus ambiguitate, nomen illi Metropatoris miscuerunt, distinctis appellationibus cæteris secundum status et situs operum: ut animalium quidem substantiarum quas ad dexteram commendant,

A patrem nancupent: materialium⁷² vero quas ad lævam delegant, Demiurgum nominent: Regem autem communiter in universitatem (11).

CAPUT XIX.

Sed nec nominum proprietates competit proprietati operum, de quibus nomina omnia, cum deberet illa hæc omnia vocitari, a qua res agebantur, nisi quod jam nec ab illa. Cum enim dicant Achamoth in honorem Æonum imagines commentatam, rursus hoc in Soterem auctorem detorquent, qui per illam sit operatus: ut ipsam quidem, imaginem patris invisibilis et incogniti daret; incognitam scilicet et iuvisibilem Demiurgo, eundem autem Demiurgum Nun filium effingeret, Archangeli vero Demiurgi opus, reliquos Æonas exprimerent. Cum imagines audio tantas trium, quæro, non vis nunc ut imagines rideam perversissimi 574 pictoris illorum? Feminam Achamoth, imaginem patris? et ignarum matris Demiurgum, multo magis patris⁷³? Imaginem Nus ignorantis patrem? et angelos famulos simulacra

Variæ lectiones.

⁶⁵ Legi posset exercitior Jun. ⁶⁶ Effingere Lat. idque melius videtur Jun. ⁶⁷ Si unum Rhen. Seml. manum ad animale Jun. ⁶⁸ Deum fingi adhuc. Rhen. Seml. ⁶⁹ Deum demiurgum. Rhen. Seml. ⁷⁰ Ab illo enim si... Seml. omisit omnia, forsans lapsu thypographico. ⁷¹ Sigillario Jun. ⁷² Materiorum Rhen. Seml. forte materiorum Jun. ⁷³ Multo magis patris uncinis includit Jun.

Commentarius.

καθ' αὐτοῦ, τοῦ μὲν ἐκ τοῦ πάθους· ὅς ἦν ὕλη· τοῦ δὲ ἐκ τῆς ἐπιστροφῆς ὅς ἦν τὸ ψυχικόν· τοῦ δὲ ὁ ἀπεκύρσε, τοῦτ' ἔστι τὸ πνευματικόν, οὕτως ἐτέραπή ἐπὶ τὴν μὲν μορφῶσιν αὐτῶν.

Interpretatio vetus. — Cap. 4, § 5. *Hanc autem Achamoth extra passionem factam concepisse de gratulatione eorum, quæ cum eo sunt, luminum visionem*, id est Angelorum qui erant cum eo, et delectatam in conspectu eorum peperisse fructus secundum illius imaginem docent, partum spiritualem secundum similitudinem factum satellitum Salvatoris. — Cap. 5, § 1: *Tria igitur hæc cum subsistant, secundum eos, unum quidem expressione, quod erat materia, alterum vero de conversione, quod erat animale: alterum vero quod enixa est, quod est spirituale, sic conversa est in formationem ipsorum.* EDD.

(9) *Trium scilicet liberorum.* De jure trium liberorum multa sunt passim in constitutionibus veterum imp. Vetus interpres, hoc est expositor Codicis Theod. qui mutilus exstat, cap. *de legitimis hæred.* lib. v, docet matrem habere jus trium liberorum, si ingenua tres partus vivos, et libertina quatuor ediderit. Hoc privilegium etiam illis qui nullos sustulerant liberos, interdum principum favore concedebatur. Jus trium liberorum Suetonio Tranquillo parum felix matrimonium experto tribuit Trajanus Cæsar, id rarissime facere solitus, nec numerum excedens, quem apud amplissimum senatum, sibi suffecturum dixerat. Porro multum valebat jus trium liberorum ad hæreditates adeundas. RHEN.

(10) *Sigillario extrinsecus ductu.* Sic habent veteres quidem libri, sed falso. Omnino legendum, *sigillario ductu.* Sic libro de anima, *Sigillario motu superficiem intus agitante.* Glossæ veteres, *Sigillari, Νευροσπαστοι.* Marcus Antoninus, initio lib. VII, dixit *στυλλάρια νευροσπαστούμενα.* RIG.

(11) *Universitatem.* In hoc capite, ut in præcedenti simul et sequenti, Tertullianus, ad moderatum et grave genus argumentum reversus, jocosque paulisper renuntiat, non solum datam ab Irenæo Γνώσεως descriptionem refert adamussim et in suam ipsius loquelam, scribendique propriam institutionem refricat, sed et evolvit luculenter et uberius enarrat.

Iren. *adversus Hæres.* cap. 5, § 4.... ἀλλὰ τὸ μὲν πνευματικόν μὴ δεδυνῆσθαι αὐτῇ μορφῶσαι, ἐπειδὴ ἑμοούσιον ὑπῆρχεν αὐτῇ. Τετράρθθαι δὲ ἐπὶ τὴν μὲν μορφῶσιν τὴν γενομένην ἐκ τῆς ἐπιστροφῆς αὐτῆς ψυχικῆς οὐσίας, προβαλεῖν τε τὰ παρὰ τοῦ Σωτῆρος μαθήματα. Καὶ πρώτων μεμορφῶσθαι αὐτὴν ἐκ τῆς ψυχικῆς οὐσίας λέγουσι τὸν πατέρα καὶ βασιλέα πάντων τῶν τε ὁμοούσιων αὐτῶν.... λεληθότων κινούμενον ὑπὸ τῆς μητρὸς, ὅθεν καὶ Μητροπάτορα.... καὶ Δημιουργὸν αὐτῶν καὶ Πατέρα καλοῦσι· τῶν μὲν δεξιῶν πατέρα λέγοντες αὐτὸν, τοῦτ' ἔστι τῶν ψυχικῶν. Τῶν δὲ ἀριστερῶν, τοῦτ' ἔστι τῶν ὀλικῶν Δημιουργῶν, συμπάντων δὲ βασιλέα.

Interpretatio vetus. — § 1. *Sed spiritale quidem non potuisse eam formare (docent) quoniam ejusdem substantiæ ei erat (notemus illud vocabulum ἑμοούσιον quod Tertullianus nove et fortiter expressit scribendo: consubstantiva) conversam autem in formationem ejus, quæ facta erat de conversione ejus, animalis substantia, emisisset quoque a Salvatore doctrinas. Et primo quidem formasse eam de animali substantia dicunt Deum Patrem et Salvatorem et Regem omnium ejusdem substantiæ ei.... Ea enim quæ post eum sunt, eum dicunt formasse latentem motum a matre sua: unde et Metropatorem... et Demiurgum et Patrem vocant. Dextrorum quidem, Patrem dicentes eum, id est, psychicorum; sinistrorum vero, id est, hylicorum, Demiurgum, omnium autem regem.* EDD.

dominorum ? Hoc est mulum de asino pingere (12), et Ptolomæum describere de Valentino (13).

CAPUT XX.

Igitur Demiurgus extra Pleromatis limites constitutus, in ignominiosa æterni exsilii vastitate novam provinciam condidit, hunc mundum : repurgata confusione, et distincta diversitate duplicis substantiæ illius, de strue ⁷⁴ animalium et materiarum (14). Ex incorporalibus corpora ædificat, gravia, levia, sublimantia atque vergentia, cœlestia atque terrena ; tum psam cœlorum septemplex scenam solio desuper suo finit, unde et sabbatum dictum ⁷⁵, ab hebdomade sedis suæ ; et Ogdoas mater Achamoth, ab argumento Ogdoadis primogenitalis ⁷⁶. Cœlos autem noeros ⁷⁷ deputant (15), et interdum angelos eos faciunt, sicut et ipsum Demiurgum : sicut et Paradisum, archangelum quartum, quoniam ⁷⁸ et hunc supra cœlum tertium pangunt, ex

cujus virtute sumpserit Adam, diversatus illic ⁷⁸ inter nubeculas ⁸⁰ et arbusculas. Satis **575** meminerat Ptolomæus (16) puerilium discipulorum, in mari poma nasci, et in arbore pisces : sic et in cœlestibus nuceta (17) præsumpsit. Operatur Demiurgus ignorans, et ideo fortasse non scit (18) arbores in sola terra institui oportere. Plane mater sciebat. Quidni suggerebat ? quæ et effectum suum ministrabat. Sed tantum fastigium filio exstruens per ea opera quæ illum et patrem, et deum, et regem, ante Valentinianorum ingenia testantur, cur sibi quoque ista noluit esse nota, postea quæram (19).

CAPUT XXI.

Interim tenendum, Sophiam cognominari et Terram et Matrem quasi Matrem, terram, et quod magis rideas, etiam Spiritum sanctum. Ita omnem illi honorem contulerunt feminæ, puto et barbam, ne

Variæ lectiones.

⁷⁴ Detrusæ Par. destrusæ Rhen. Seml. ⁷⁵ Est habent al. Et sabbatum dictus Jun. ⁷⁶ Primogenitalis Fran. primigenium Par. ⁷⁷ Noetos Rhen. Seml. ⁷⁸ Alii quomodo. ⁷⁹ Deversatus illuc al. ⁸⁰ Nuculos Jun.

Commentarius.

(12) *Hoc est mulum de asino pingere.* Vice proverbii usurpat, Mulum de asino pingere, id est ad exemplar ineptiarum, similitudinem ineptiarum exemplum repræsentare, aut ad mendacia nova mendacia confingere. Nam subjicit, *et Ptolomæum describere de Valentino.* Portentosas istas nugæ prior Valentini commentus est, Ptolomæus aliquid de suo adjecti ab auctore nonnihil varians. Ergo Valentino hæreseos istius auctori, nomen Asini competit, ut multi Ptolomæo discipulo. Ex asino et equa mulus gignitur mense 12, ait Plin. lib. VIII. RHEN.

(13) *Valentino.* Iren. *adversus Hæres.*, cap. 5, § 2. — Τὴν γὰρ Ἐνθύμησιν ταύτων βουλῆσιν εἰς τιμὴν τῶν Αἰώνων τὰ πάντα ποιῆσαι, εἰκόνας λέγουσι πεποιθῆναι αὐτῶν, μᾶλλον δὲ τὸν Σωτῆρα δι' αὐτῆς καὶ αὐτὴν μὲν ἐν εἰκόني τοῦ ὁρατοῦ Πατρὸς τετραπῆναι, μὴ γινωσκομένην ὑπὸ τοῦ Δημιουργοῦ· τοῦτον δὲ τοῦ Μονογενοῦς υἱοῦ, τῶν δὲ λοιπῶν Αἰώνων τοὺς ὑπὸ τούτων γεγόνотας Ἀρχαγγέλους τε καὶ Ἀγγέλους.

Interpretatio vetus. — § 2. *Hanc enim Enthymesis volentem in Æonum honorem omnia facere, imagines dicunt fecisse ipsorum, magis autem Salvatorem per ipsam. Et ipsam quidem in imagine invisibilis Patris conservasse incognitam a Demiurgo : hunc autem unigeniti filii : reliquorum vero Æonum eos, qui ab hoc facti sunt angeli et archangeli.* EDD.

(14) *De strue animalium et materiarum.* Sic emendavimus, etsi veteres libri constanter, *destrusæ.* Struem dicit animalium et materiarum, quod Irenæus, duas substantias confusas, hyllicorum et psychicorum. RIC.

(15) *Cœlos autem noeros deputant.* Irenæus Latinus, *intellectuales*, Græcus, Νοητοῦς. ID.

(16) *Satis meminerat Ptolomæus.* Videtur Ptolomæus, Valentini sectator, id commentus esse de Paradiso, Archangelo quarto supra cœlum tertium extenso. Vocat autem puerilia discibula, fabulas pueriles, quæ solent pueris a nutrieibus recitari aut aniculis. RHEN.

(17) *Nuceta.* Nucetum locus est nucibus arboribus consitus, a *nuce*; ut lauretum a *lauro*, quercetum a *quercu*. ID.

(18) *Et ideo fortasse non scit.* Jocus est in Demiur-

gum, quem Valentinianum fabulantur putasse omnia a semetipso fecisse cum ea fecisset Achamoth. Cœlum enim fecisse nescientem cœlum, et hominem plasmasse ignorantem hominem ; terram autem ostendisse non scientem terram, et in omnibus sic dicunt ignorasse cum figuras eorum quæ faciebat, et ipsam etiam ignorasse matrem, ac semetipsum putas omnia esse. ID.

(19) *Quæram.* Iren. *adversus Hæres.*, cap. 5, § 2. — Πατέρα οὖν καὶ Θεὸν λέγουσιν αὐτὸν γεγονέναι τοῦ ἑαυτοῦ τοῦ Πληρώματος ποιητὴν ὄντα πάντων ψυχικῶν τε καὶ ὑλικῶν. Διακρίναντα γὰρ τὰς δύο οὐσίας συγκεχυμένας, καὶ ἔξ ἀσομάτων σώματα ποιήσαντα, δεδημιουργημένοι τὰ τε οὐράνια καὶ τὰ γῆϊα, καὶ γεγονέναι ὑλικῶν καὶ ψυχικῶν, δεξιῶν καὶ ἀριστερῶν δημιουργῶν, κούφων καὶ βαρέων, ἀνωφερῶν, καὶ κατωφερῶν. Ἐπὶ τὰ γὰρ οὐρανῶς κατασκευασμένοι, τὸν ἑαυτοῦ τὸν Δημιουργῶν εἶναι λέγουσι. Καὶ διὰ τοῦτο Ἑβδομάδα καλοῦσιν αὐτὸν, τὴν δὲ μητέρα τὴν Ἀχάμοθ· Ὁγδοάδα, ἀποσώζουσαν τὸν ἀριθμὸν τοῦ ἀρχηγόνου, καὶ πρώτης τοῦ πληρώματος Ὁγδοάδος· τοὺς δὲ ἐπὶ οὐρανῶς εἰς εἶνα νοητοῦς φάσιν, ἀγγέλους δὲ αὐτοῦς ὑποτίθενται, καὶ τὸν Δημιουργῶν διὰ καὶ αὐτὸν Ἀγγελον Θεῶν εἰκόνα· ὡς καὶ τὴν παράδεισον ὑπὲρ τρίτου οὐρανῶν ὄντα τέταρτον Ἀγγελον λέγουσιν ὑπάρχειν, καὶ ἀπὸ τούτου τὸ εἰληφέναι τὸν Ἀδὰμ διατετριφῶτα ἐν αὐτῷ.

Interpretatio vetus. — § 2. *Itaque patrem eum, ac Deum eorum quæ extra Pleroma sunt, existitisse dicunt, utpote omnium tam psychicorum quam hyllicorum effectorem distinctis duabus illis essentiis ante confusis, atque ex incorporatis in corporeas immutatis, tam cœlestia quam terrestria condidisse et hyllicorum et psychicorum, et dextrorum et sinistrorum fabricatorem, levium et gravium, sursum advolantium et deorsum deurgentium. Septem quoque cœlos fecisse, super quos Demiurgum esse dicunt. Et propter sic hebdomadam vocant eum, matrem autem Achamoth, servantem numerum primogenitæ et primariæ Pleromatis ogdoadis. Septem autem cœlos quos intellectuales esse dicunt; angelos autem eos tradunt et Demiurgum et ipsam angelum, Deo autem similem, quemadmodum et Paradisum supra tertium cœlum existentem virtutis archangelum quartum dicunt esse, et ab hoc aliquid accepisse Adam conversatum in eo.* EDD.

dixerim cætera. Alioquin Demiurgus adeo rerum non erat compos, de animalibus scilicet censu ⁸¹ in valetudinis **576** spiritualia accedere (20) ut se solum, ratus, concionaretur : *Ego Deus, et absque me non est* (Isa. XLV, 6) : certe tamen non fuisse se retro sciebat. Ergo et factum intelligebat, et factitorem facti esse quemcunque. Quomodo ergo solus sibi videbatur, etsi non certus, saltem suspectus de aliquo factitatore (21).

CAPUT XXII.

Tolerabilior infamia est apud illos in diabolum, vel quia origo sordidior capit; ex nequitia enim mæroris illius deputatur, ex qua angelorum et dæmonum et omnium spiritalium malitiarum genituras notant. Et tamen diabolum quoque opus Demiurgi affirmant, et *munditenentem* ⁸² appellant, et superiorum magis gnarum defendunt, ut spiritalem natura, quam Demiurgum, ut animale. Meretur ab illis prælationem, cui omnes hæreses procurantur (22).

577 CAPUT XXIII.

Singularium autem potestatum arces his finibus collocant. In summis summitatibus præsidet tricenarius Pieroma, Horo signante lineam extremam. Inferius illum metatur medietatem Achamoth, filium calcans : subest enim demiurgus in hebdomade sua, magis diabolus, in isto nobiscum communi mundo coelementato et concorporificato, ut supra editum est, ex Sophiæ utilissimis casibus, qua nec aerem

A haberet recipiendi spiritus spatium, teneram omnium corporum vestem, colorum omnium indicem ⁸³, organum temporum, si non et istum Sophiæ mæstitia colasset; sicut animalia metus, sicut conversio ejus, ipsum demiurgum. Illis omnibus elementis atque corporibus ignis inflabellatus est: cujus originalem Sophiæ passionem, quia nondum ediderunt, ego interim argumentabor motiunculis ejus excusum. Credas enim illam in tantis vexationibus etiam febricitasse (23).

CAPUT XXIV.

Cum talia de Deo vel de deis, qualia de homine figmenta! Molitus enim ⁸⁴ mundum demiurgus, ad hominem manus confert, et substantiam non ei capit, non ex ista, inquiunt, arida quam nos unicam novimus terram quasi non etsi arida postmodum (24), adhuc tamen ⁸⁵ tunc aquis ante segregatis, superstrate limo siccaverit, sed ex invisibili corpore materiæ illius, scilicet philosophicæ, de fluxili et fusili ejus: quod unde fuerit, haud queo æstimare, quia **578** nusquam est. Si enim fusile et fluxile liquoris est qualitas, liquor autem omnis de Sophiæ fluitibus fluxit, sequitur ut limum ex pituitis et gramis Sophiæ constituisse credamus, quæ lacrymarum proinde sunt fæces, sicut aquarum quod desidet, limus est. Figulat ita hominem demiurgus, et de afflatu suo animat : sic erit et choicus et animalis, ad imaginem et similitudinem factus : quadruplex res :

Variæ lectiones.

⁸¹ *Legendum omnino, de animalium censu Seml.* ⁸² *Munditenentem cosmocratora Iren.* ⁸³ *Judicem Seml.* ⁸⁴ *Ergo Jun.* ⁸⁵ *Tantum quod Lat.*

Commentarius.

(20) *De animabus scilicet, censu in valetudinis spiritualia agnoscere.* Supra notavit horrendam Valentinianorum blasphemiam, quod Demiurgum dicerent animalis esse substantiæ. Nunc igitur fatuas sententiæ illorum consequentias ridens, ait, Demiurgum, ab ea substantia animali, censu in valetudini, traxisse aliquid invalidi; fuisse autem in valetudinem accedere spiritualia, hoc est. Esse propterea invalidum accedere spiritualia, ad spiritualia accedere non valere, non posse. Irenæus Græcè dixit, Διὰ τοῦτο ἀνωτέρων αὐτὸν ὑπάρχοντα πρὸς τὸ γινώσκαι τινὰ πνευματικά. Ex quibus Latino Barbara sic legenda videantur. *Et propter hoc subteriore eum existentem percipere quæ sunt spiritualia.* RIG.

(21) *Factitatore.* Iren. *contra Hæres.*, cap. 5, § 2. — . . . ταύτην δὲ τὴν μητέρα καὶ Ὀγδοάδα καλοῦσι, καὶ Σοφίαν, καὶ Γῆν. . . καὶ ἅγιον Πνεῦμα. . .

§ 4. . . διὰ τοῦτο ἀνωτέρων αὐτὸν ὑπάρχοντα πρὸς τὸ γινώσκαι τινὰ πνευματικά, αὐτὸν νομοικνεῖται μόνον εἶναι Θεοῦ, καὶ διὰ τῶν Προφητῶν εἰρηκνεῖται. Ἐγὼ Θεὸς, πληρὶ ἐμοῦ οὐδείς.

Hanc autem matrem et Ogdoadem vocant et Sophiam et terram... et Spiritum sanctum... et propter hoc superiorem eum existentem præscribere quæ sunt spiritualia et se putasse solum Deum, et per prophetas dixisse : Ego Deus et præter me nemo.—Sensim ad jocis vapulandam Γνώσιν Noster dilabatur, nec, ut opinatur Semler, misera sunt quæ Irenæo, refundendi causa, addit, nec insulsa quibus inanem et turpem philosophiam irridet. Eo enim insanix devenerant Gnostici, ut fœdissimum mulieri cultum exhiberent omnemque illi honorem conferrent, *puto*

C *et barbam*, ait Septimius, ne dixerim, cætera... EDD. (22) *Procurantur.* Iren. *contra Hæres.*, cap. 5, § 4. — Ἐκ δὲ τῆς λήπης τὰ πνευματικά τῆς πονηρίας διδάσκουσι γαγενεῖναι. ὁθεν τὸν διάβολον τὴν γένεσιν ἐσχηκνεῖναι, ἐν καὶ Κοσμοκράτορα καλοῦσι, καὶ τὰ δαιμόνια καὶ τοὺς Ἀγγέλους, καὶ πᾶσαν τὴν πνευματικὴν τῆς πονηρίας ὑπόστασιν. . . . τὸν δὲ Κοσμοκράτορα γινώσκαι τὰ ὑπὲρ αὐτὸν ὅτι πνεῦμα ἐστὶ τῆς πονηρίας, Τὸν δὲ Δημιουργὸν εἶτα ψυχικὸν ὑπάρχοντα.

Interpretatio vetus. — § 4. *De tristitia autem spiritualia militi docent facta. Unde et Diabolum genesis habuisse (quem et Cosmocratorem vocant) et dæmonia et omnem spiritalem malitiæ substantiam S... et Cosmocratorem intelligere ea quæ sunt supra eum, quoniam sit spiritalis malitia. Demiurgum vero ignorare, cum sit animalis.*

(23) *Febricitasse.* Iren. *contra Hæres.*, cap. 5, § 4. . . — Οὐκ εἶναι δὲ τὴν μητέρα αὐτῶν εἰς τὸν ὑπερουράνιον τόπον, τοῦτ' ἐστὶν ἐν τῇ μεσότητι. τὸν Δημιουργὸν δὲ εἰς τὸν ὑπερουράνιον τόπον, τοῦτ' ἐστὶν ἐν τῇ ἑβδομάδι. τὸν δὲ παντοκράτορα ἐν τῷ καθ' ἡμᾶς κόσμῳ.

Interpretatio vetus. — § 4. *Habitare matrem quidem ipsorum in eo qui sit cælestis locus, hoc est in medietate, Demiurgum vero in eo qui sit in caelo locus, hoc est, hebdomade : Cosmocratorem vero in eo qui sit secundum nos, mundo.* EDD.

(24) *Quasi non etsi arida postmodum.* Ipso libro *de Baptismo*, hominis figulandi opus sic explicat : « De terra materia convenit; non tamen habilis, nisi humecta et succida, quam scilicet ante quartum diem segregatæ aquæ in stationem suam superstrate humore limo temperant. » RIG.

ut imago quidem choicus deputetur, materialis scilicet; etsi non ex materia demiurgus: similitudo autem animalis; hoc enim de demiurgus. Habes duos. Interim carnalem superficiem postea aiunt choico superlatam, et hanc esse pelliceam tunicam (25) obnoxiam sensui (36).

CAPUT XXV.

Inerat autem in Achamoth ex substantia Sophiæ matris (27) peculium quoddam seminis spiritalis: sicut et ipsa Achamoth in filio demiurgo sequestraverat, ne hoc quidem gnaro. Accipe industriam clandestinæ providentiæ hujus. Ad hoc enim et deposuerat et occultaverat (28) ut cum demiurgus animam mox de suo afflatu in Adam communicaret, pariter et semen illud spiritale quasi par canalem⁸⁷ derivaretur in choicum: atque ita feturatum in corpore materiali, velut in utero (29), et adultum illic, idoneum inveniretur suscipiendo quandoque Sermoni perfe-

cto (30). Itaque cum demiurgus traducem animæ suæ committit⁸⁸ in Adam, latuit homo spiritalis (31) flatu⁸⁹ insertus, et pariter corpori inductus quia non magis 579 semen noverat matris demiurgus, quam ipsam. Hoc semen Ecclesiam dicunt, Ecclesiæ supernæ speculum⁹⁰ (32), et hominis censum: proinde cum ab Achamoth deputantes, quemadmodum animale a demiurgo: choicum, substantia ἀρχῆς: carnem, materia⁹¹. Habes novum, id est quadruplum Geryonem (33).

CAPUT XXVI.

Sic et exitum singulis dividunt. Materiali quidem, id est carnali, quem et sinistrum vocant, indubitatum interitum; animali vero, quem et dextrum appellant, dubitatum eventum, utpote inter materialem spiritalemque nutanti; et illac debito qua plurimum adnuerit. Cæterum spiritalem mitti in animalis comparationem⁹² et erudiri cum eo et excereeri in

Variæ lectiones.

⁸⁶ Materiali *Seml.* ⁸⁷ Animam *add. Pam. Seml. Oberth. Forte anima Jun.* ⁷⁸ Commisit *Jun.* ⁸⁹ Jesus *addit Seml. Ipsius Jun.* ⁹⁰ Exemplum *Iren.* ⁹¹ Choicum, substantia carne, a materia *Jun.* ⁹² Potuit *Rhen.*

Commentarius.

(25) *Pelliceam tunicam.* S. Hieronymus confutans errores Joan. Hierosolymitani, in eo arguit, quod per pelliceas tunicas corpora humana interpretaretur, quibus nimirum primi parentes nuditatem suam velaverunt, statimque rei facti sunt. LE PR.

(26) *Sensui.* *Iren. contra Hæres., loc. cit., § 5.* — Δημιουργήσαντα δὴ τὸν κόσμον πεποιημένοι καὶ τὸν ἄνθρωπον τὸν χοικόν· οὐκ ἀπὸ ταύτης δὲ τῆς ἡρᾶς γῆς, ἀλλ' ἀπὸ τῆς ἀοράτου οὐσίας, ἀπὸ τοῦ κεχυμένου καὶ ῥυστοῦ τῆς ὕλης λαβόντα, καὶ εἰς τοῦτον ἐμφυσησάσι τὸν ψυχικὸν διαρρήχοντα. Καὶ τοῦτον εἶναι τὸν κατ' εἰκόνα καὶ ὁμοίωσιν γεγονότα... ὕστερον δὲ περιτελειῖσθαι λέγουσιν αὐτῶ τὸν δερματίνον χιτῶνα· τοῦτο δὲ τὸ ἀσθητὸν σαρκίον εἶναι λέγουσι.

Interpretatio vetus. — *Cum fabricasset igitur mundum, fecit et hominem choicum, non autem ab hac arida terra, sed ab invisibili substantia et ab effusibili et fluida materia accipientem:* et in hunc insufflasse psychicum definiunt. Et hunc esse secundum imaginem et similitudinem factum... Post deinde circumdatam (substantiam ejus) dicunt ei dermatinam tunicam: hanc autem sensibilem carnem esse volunt. EDD.

(27) *Ex substantia Sophiæ matris,* Vergit illud ad errorem de anima; hujus autem opinionis dogma plenius recenset et explicat lib. de Anima. c. 11. LE PR.

(28) *Ad hoc enim et deposuerat et occultaverat.* Idem prodiit Irenæus his verbis. Partum vero matris ipsorum, inquit, quæ est Achamoth, quem secundum inspectionem eorum angelorum qui sunt erga Salvatorem, generavit, existentem ejusdem substantiæ matris suæ spiritalis, et ipsum enim ignorasse Demiurgum dicunt, et latenter depositum esse in eum nesciente eo: uti per eum in eam qua ab eo esset animam seminatum, et in materiale hoc corpus, gestatum quoque velut in utero: in his et amplificatum, paratum fiat ad susceptionem perfectæ rationis. RHEN.

(29) *Feturatum in corpore materiali velut in utero.* Irenæus. « Gestatum quoque velut in utero, » Κυοφορηθέν. RIC.

(30) *Suscipiendo quandoque sermoni perfecto.* Irenæus, « Ad susceptionem perfectæ rationis. » ID.

(31) *Latuit homo spiritalis.* Irenæus, Latuit igitur inquit, quemadmodum dicunt Demiurgum, conseminatus insufflatione ejus a Sophia, spiritalis homo, inenarrabili virtute et providentia. Atque hoc ultimum est quod Tertullianus mox dicit, Accipe industriam, inquit, clandestinæ providentiæ hujus. RHEN.

(32) *Ecclesiæ supernæ speculum.* Iren. : *Exemplum superioris Ecclesiæ,* RIC.

(33) *Geryonem.* *Iren. contra Hæres. ibid., § 6.* — Το δὲ κύημα τῆς μητρὸς αὐτῆς τῆς Ἀχαμῶθ, δ... ἐπέκυσεν ὁμοούσιον τῇ μητρὶ πνευματικὸν καὶ αὐτὸν ἡγησάμενος τὸν Δημιουργὸν λέγουσι· καὶ λεληθῶτως κατατελειῖσθαι εἰς αὐτὸν, μὴ εἰδότες αὐτοῦ, ἵνα δι' αὐτοῦ εἰς τὴν ἀπ' αὐτοῦ ψυχὴν σπαρῆν, καὶ εἰς τὸ ὑλικὸν τοῦτο σῶμα, κυοφορηθῆν, ἐν τοῦτοις καὶ ἀεξηθῆν, ἔτοιμον γίνηται εἰς ὑποδοχὴν τοῦ τελείου. Ἐλαθεν οὖν, ὡς φασί, τὸν Δημιουργὸν ὁ συγκατασπαρεὶς τῶ ἐμφυσημάτι αὐτοῦ ὑπὸ τῆς Σωφίας πνευματικῆς ἀνθρώπων ἀρρήτῳ προνοίᾳ. Ὡς γὰρ τὴν μητέρα ἡγησάμενος, οὕτω καὶ τὸ σπέρμα αὐτῆς· ὃ δὲ καὶ αὐτὸ Ἐκκλησίαν εἶναι λέγουσιν, ἀντίστοιχον τῆς ἀνῶ Ἐκκλησίας. Καὶ τοῦτο εἶναι ἐν αὐτοῖς ἀξιοῦσιν, ὥστε ἔχειν αὐτοῦ τὴν μὲν ψυχὴν ἀπὸ τοῦ Δημιουργοῦ, τὸ δὲ σῶμα ἀπὸ τοῦ χοῦς, καὶ τὸ σαρκίον ἀπὸ τῆς ὕλης.

Interpretatio vetus. — § 6. Patrum vero matris ipsorum quæ est Achamoth, quem generavit existentem, ejusdem substantiæ matri suæ, spiritalem et ipsum, ignorasse Demiurgum dicunt: et latenter depositam esse in eum, nesciente eo, uti per eum in eam, quæ ab eo esset animam seminatum et in materiale hoc corpus, gestatum quoque velut in utero in eis et amplificatum, paratum fiat ad susceptionem perfectæ rationis. Latuit igitur, quemadmodum dicunt, Demiurgum conseminatus insufflationi ejus a Sophia spiritalis homo, inenarrabili virtute et providentia. Quemadmodum enim matrem suam ignoravit, sic et semen ejus, quod etiam ipsum Ecclesiam esse dicunt, exemplum superioris Ecclesiæ: et hunc esse in semetipsis hominem volunt, uti habeant animam quidem a Demiurgo, corpus autem a limo, et carneum a materia, spiritali vero hominem a matre Achamoth. EDD.

conversacionibus possit (34). Indiguisset enim animalem **580** etiam sensibilibus disciplinarum; in hoc et paraturam mundi prospectam; in hoc et Soterem animalem ⁹³ in mundo representatum, in salutem scilicet animalis. Alia adhuc compositione monstruosum, volunt illum prosicias ⁹⁴ earum, substantiarum induisse (35), quarum summam salutis esset redactus; ut spiritalem quidem suscepit ab Achamoth, animalem vero, quem mox a demiurgo ⁹⁵ induit, Christum; ceterum corporalem, ex animali substantia, sed miro et inenarrabili rationis ingenio constructum ⁹⁶, administrationis causa ⁹⁷ vim ⁹⁸ con-

tulisse (36) quo congressui, et conspectui, et contactui ⁹⁹, et defunctui (37) ingratum (38) subjaceret. Materiale autem nihil in illo fuisse, utpote salutis alienum, quasi aliis fuerit necessarius, quam egentibus salute. Et totum hoc, ut carnis nostrae habitum alienando a Christo, a spe etiam salutis expellant (39).

581 CAPUT XXVII.

Nunc reddo de Christo : in quem tanta licentia Jesum (40) inserunt quidam, quanta spiritale semen animali cum inflatu infulciunt, fertilia nescio quae commenti, et hominum et deorum suorum. Esse

Variae lectiones.

⁹³ Animalem ejiciunt Jun. Seml. Oberth. ⁹⁴ Prospicientias Fran. Par. Proficias Ciacc. Primitias Pam. *ἐπαρχίας, ἀρεθλίνα.* ⁹⁵ Quam... induerit Jun. ⁹⁶ Constructam Pam. ⁹⁷ Causa abest a Fran. Par. causam Seml. Oberth. Porro forte via Jun. ⁹⁸ Vi Rhen. Seml. Oberth. Pam. Rig. volebat circumtulisse Seml. administrationis causa ei contulisse. ⁹⁹ Contractui Seml.

Commentarius.

(34) *Et erudiri cum eo, et exerceri in conversationibus possit.* Irenæus, *Ut formetur coeruditum ei in conversatione.* Qui locus apertissime declarat Irenæi Latina quæ nunc habemus in manibus, ipsissima esse quæ vidit Septimius, Rig.